cumprido para com os munícipes do concelho de 
Viana do Alentejo.

Com estima e gratidão.

ÁREA DE SERVIÇO DE AUTOCARAVANAS

No dia 29 de junho, o Município de Viana do Alentejo 
inaugurou a Área de Serviço de Autocaravanas (ASA), num 
investimento de cerca de 197.000,00 € (cento e noventa e 
sete mil euros). A infraestrutura, localizada junto ao Mercado 
Municipal, permite o parqueamento de 8 autocaravanas e 
dispõe de equipamentos para a gestão de resíduos, dando 
resposta às necessidades para estacionar, pernoitar e efetuar 
tarefas básicas. A estrutura de apoio ao turismo itinerante 
é fi nanciada pelo Turismo de Portugal em 91.000,00 € 
(noventa e um mil euros).

Inaugurada Área de Serviço de Autocaravanas 

Escola Básica e Secundária Dr.º Isidoro de Sousa
No dia 1 de junho, foi inaugurada, em Viana do Alentejo, a 
obra da Escola Básica e Secundária Dr. Isidoro de Sousa, 
que representa um investimento de aproximadamente 
3.600.000,00 € (três milhões e seiscentos mil euros).
A cerimónia contou com a presença de representantes 
da Câmara Municipal, da Assembleia Municipal, do 
Agrupamento de Escolas de Viana do Alentejo e da 
Delegação Regional de Educação da Região Alentejo.
De salientar que a obra decorreu em duas fases, a primeira

[...]

O concelho de Viana do Alentejo vai dispor de 3 campos 
de padel, um em cada freguesia. Nesta altura, estão em 
fase de construção os Campos de Padel de Aguiar (antiga 
cooperativa) e de Viana do Alentejo (Quinta do Marco), num 
investimento fi nanciado pelo orçamento municipal, no valor 
de cerca de 124.000,00 € (cento e vinte e quatro mil euros).
A empreitada está a cargo da empresa Sportejo Atividades 
Desportivas Unipessoal, Lda.
Estes novos equipamentos permitem dotar as freguesias 
com uma infraestrutura desportiva dedicada ao padel.

Requalifi cação dos 
Parques Infantis
No início do mês de junho, teve início a obra de requalifi cação

[...]

Ainda em Viana do Alentejo vai ser reabilitado 
o Parque Infantil da Quinta da Joana.
A empreitada, suportada pelo orçamento municipal, 
está a cargo da empresa DKK – Construção Civil e Obras 
Públicas, Lda, representando um investimento de perto de 
130.000,00 € (cento e trinta mil euros).
De salientar que a requalifi cação dos parques infantis 
visa garantir condições de segurança a todas as crianças, 
valorizando, também, o espaço envolvente.

PARQUES INFANTIS DO CONCELHO

OBRAS MUNICIPAIS

Município inaugurou 
Rotunda do Mármore

[...]

dos serviços prestados e das condições de trabalhos de 
todos os profi ssionais. 
A candidatura foi submetida no âmbito do Aviso Convite nº 
16/C01-i01/2023 do Plano de Recuperação e Resiliência.

As obras de construção da nova Unidade de Saúde de Aguiar 
encontram-se em fase avançada.
Orçada em 209.871€ (duzentos e nove mil oitocentos e 
setenta e um euros), a obra é fi nanciada a 100% pelo 
Plano de Recuperação e Resiliência (PRR) e está a cargo da 
empresa Nortins Engenharia, Unipessoal; Lda.

Estão em fase de conclusão as obras de construção da 
nova Unidade de Saúde de Alcáçovas, orçada em 236.145 € 
(duzentos e trinta e seis mil cento e quarenta e cinco euros).
A obra é fi nanciada a 100% no âmbito do PRR – Plano de 
Recuperação e Resiliência.

Avaliação do Clube de Saúde +
O Clube de Saúde + é um programa municipal que pretende 
promover o envelhecimento ativo no concelho de Viana 
do Alentejo. O programa é dinamizado por uma equipa